
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  51Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 099 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/165669 de 18/04/2017;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, 
Identidade Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I, CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES 
MACIEL, Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotadas na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica-DETEC, a viajarem aos 
municípios de Castanhal-PA, Bonito-PA, Augusto Corrêa-PA, 
Bragança-PA e Tracuateua-PA, no período de 24 a 26/04/2017, 
com objetivo de orientarem o levantamento de demandas dos 
Cursos do Pará Profi ssional e Pronatec e certifi car as turmas que 
realizaram os cursos pelos referidos programas em 2016 e LUIZ 
FABIANO CUNHA DE ANDRADE, Identidade Funcional nº 
55588142/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá os referidos 
servidores.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(Duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 170414

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA, torna público a errata da publicação realizada no DOE 
nr. 33.360, página 39 de 25 de abril de 2017.
Onde lê-se:
Edital 01 de Alteração do Cronograma da Chamada 
004/2017
Concessão de quotas institucionais de bolsas de iniciação 
científi ca
Número da Publicação: 147643
TORNA PÚBLICO a alteração do cronograma da Chamada 
004/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33316 de 16/02/2017.
Novo Cronograma da Chamada 004/2017
Leia-se:
Edital 01 de Alteração do Cronograma da Chamada 
003/2017
Concessão de quotas institucionais de bolsas de iniciação 
científi ca
TORNA PÚBLICO a alteração do cronograma da Chamada 
003/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33316 de 16/02/2017, 
Número da Publicação: 147643.
Novo Cronograma da Chamada 003/2017
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co - FAPESPA

Protocolo: 170812

.

.

CONTRATO
.

 ICAAF: 011/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 011/2017.
Edital: 005/2016 – Auxílio à Pesquisa e Concessão de Bolsas de 
Doutorado.
Objeto: Concessão de 03 (Três) bolsas de Doutorado e 03 
(três) quotas de auxílio à pesquisa, para o Programa de Pós-
Graduação em Ciências Ambientais da Universidade Federal 
do Pará – UFPA.
Contratado: EDSON JOSÉ PAULINO DA ROCHA
Data da assinatura: 19/04/2017
Valor Global: R$ 340.800,00 (Trezentos e quarenta mil e 
oitocentos reais)
Vigência: 51 (cinquenta e um) meses a partir da data de 
assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 e 
19.571.1452.7467 – fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 170446

 ICAAF: 014/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 014/2017.
Edital: 005/2015 – Bolsas de Pesquisador Visitante Sênior (PVS) 
e Taxa de Bancada.
Objeto: Apoio fi nanceiro ao projeto “Pesquisa & Desenvolvimento 
de Extratos de Bioativos de Plantas da Amazônia”
Benefi ciário: LAURO EUCLIDES SOARES BARATA
Responsável Institucional: Sergio de Melo
Instituição Executora do Projeto: Universidade Federal do 
Oeste do Pará – UFOPA
Data da assinatura: 19/04/2017
Valor Global: R$ 45.400,00 (Quarenta e cinco mil e quatrocentos 
reais)
Vigência: Até 31/07/2018 meses a partir da data de assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467 – fonte: 0301.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 170459

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º . / Nº DO CONTRATO: 052/2012. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação n.º 
005/2012. / PARTES: PRODEPA   e  VERTIV TECNOLOGIA DO 
BRASIL LTDA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Alteração de Razão Social; Fica alterada a Razão Social da 
Empresa EMERSON NETWORK POWER DO BRASIL LTDA, para 
VERTIV TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, conforme documentação 
anexada no Processo nº 2016/211483. / DATA DA ASSINATURA: 
25/04/2017. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 170793

.

.

DIÁRIA
.

  Portaria: 082/2017 // Objetivo: Manutenção na Estação Telecom 
no município de Barcarena. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Marcel Santos Cabral – CPF: 83816364268 – Cargo: Analista de 
Suporte – Qtde. Diárias: 1,5 // Nome: Leopoldo José Moraes 
Viana – CPF: 25584987204 – Cargo: Tec. Manutenção – Qtde. 
Diárias: 1,5 // Nome: Marcelo Alberto Barbosa Figueiredo – CPF: 
70703558234 – Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 
1,5 // Origem: Belém // Destino: Barcarena // Período: 25 a 
26/04/2017 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 
16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 170516
Portaria: 08 1/2017 // Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de 
trabalho na reunião das afi liadas da ABEP-TIC em Porto Velho-RO. 
// Recurso: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires – CPF: 16676980282 – Cargo: 
Presidente – Qtde. Diárias: 1,5 // Nome: Antonio Ernesto Lisboa 
da Silva – CPF: 01968890220 – Cargo: Diretor – Qtde. Diárias: 
2,5 // Origem: Belém // Destino: Porto Velho // Período: 26 a 
28/04/2017 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 
16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 170540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
02/2017.

A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, comunica que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO 
por LOTE, cujo objeto é Aquisição de material esportivo 
visando atender a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
(SEEL).
DATA DA ABERTURA e LOCAL: 10/05/2017. HORA: 10h30 -  
www.comprasnet.gov.br

UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET .
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 25 de abril de 2017.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo: 170470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 129/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/143900, O 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o servidor SERGIO 
FONSECA LEITE JUNIOR, matricula: 55588019/4, COORD. 
DE TECNOLOGIA E INFORMATICA, para fi scalizar o Contrato 
N°012/2017, bem como, o servidor ANDERSON LORHAN DOS 
SANTOS ALMEIDA matricula: 5906467/1 GERENTE DE REDE E 
SUPORTE para fi scal suplente do referido contrato, cujo este 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a Arrow ECS Brasil Distribuidora 
LTDA .
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 170440

CONTRATO
CONTRATO 20/2017
Contratada: E DA S MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
COMBINADOS ERELI, CNPJ/MF nº 26.210.109/0001-47
Objeto: prestação de serviços de LAVAGEM DE VEICULOS 
de pequeno e médio porte, com fornecimento dos materiais 
necessários à sua execução
Data da Assinatura: 25/04/2017
Vigência: 25/04/2017 a 25/04/2018
Dotação Projeto atividade: 8338- Natureza: 339039 - Fonte: 
0101 – Planejamento Interno: 000.000.8338C
Valor Anual: R$ 1.845,75 (mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais e setenta e cinco centavos).
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 170545

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/158809 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao servidor REGINALDO JOSÉ PEREIRA 
PAIVA mat:59213069, Sociólogo OBJ: realizar a ofi cina de 
regionalização do turismo. DESTINO: Altamira -Pa PERÍODO: 
25/04/2017. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 170519
PORTARIA Nº 131/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/156309. 
RESOLVE: Conceder 3,5 diárias ao servidor GLAUCO ROOSEVELT 
CAVALCANTE DE OLIVEIRA, mat:5909787, Gerente de Turismo 
de Pesca Esportiva. OBJ:Avaliação do produto turístico de pesca 
esportiva. DESTINO: Altamira-PA, PERÍODO: 19 a 22/04/2016. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 170457
PORTARIA Nº 134/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/161276 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diária à servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
GONÇALVES matrícula:54194642, Diretora de Políticas para o 
Turismo. OBJ: Representar o Secretário na abertura da Ofi cina 
de Regionalização do Turismo e dar apoio a equipe quanto ao 
atendimento dos gestores dos municípios do Marajó na adesão 
ao Programa de Regionalização. DESTINO: BREVES – PA 
PERÍODO: 17 a 18/04/2017, ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 170564


